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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения феномена алекситимии в рамках медицинской

психологии определяется социальной потребностью в сохранении психического

здоровья в обществе, находящемся в состоянии кризиса. Кризисность социальной

ситуации, во-первых, определяется современными особенностями изменчивого

бытия, апеллирующего к человеческому фактору. Одной из причин, определяющих

наличие кризисности современного общества, является его переход в эпоху

цифровых технологий. Поэтому важный спектр современных исследований,

опосредованно связанный с алекситимией и ее избыточными проявлениями в

молодом возрасте, определяется необходимостью изменения образовательных

программ и поисков новых форм психологического сопровождения,

направленного на сохранение здоровья, социальную адаптацию и гармоничное

личностное развитие в молодом и подростковом возрасте (Дж. Коатс).

В рамках немногочисленных психологических исследований, которые

базируются на теории поколений, у молодых людей, «детей мультимедийных

технологий», отмечаются депривационные когнитивные и коммуникативные

особенности, опосредованно свидетельствующие о накоплении алекситимических

проявлений (О.С. Гостимская, Е.Ю. Зотова, М.А. Селюкова, Е.А. Сиденко,

Г.В. Солдатова,). Отмечается, что компьютеры меняют телесный контакт между

людьми, нарастают сопутствующие алекситимии характеристики аутизации,

тревожности и депрессивности (Е.Ю. Зотова, М. Лебешева, Т. Нестик,

Е. Рассказова, Г.В. Солдатова, В. Шляпников). Выделенные исследователями

психологические характеристики «поколения Z» связаны с алекситимией как

неспособностью распознавать и идентифицировать эмоциональные проявления

(переживания, чувства) у себя и других, что является фактором риска нарушения

психического здоровья (А.Ю. Искусных, О.С. Юткина).

Как отмечают исследователи, проблема алекситимии обусловлена

искажением взаимодействия личности и среды, разрушением модели

идентичности человека, что также способствует нарушению психического и

5

психосоматического здоровья (А.Ю. Искусных, Г. Кристалл). В рамках одной из

концепций алекситимии исследователи описывают специфическую совокупность

признаков, характеризующую психический склад индивидов, предрасполагающий

к возникновению психосоматического заболевания (В.В. Плотников, Д.В. Плотников,

Л.А. Северьянова).

Деструктивные изменения, происходящие в последние десятилетия в

институте семьи, также способствуют нарушениям психического здоровья её

членов. В первую очередь, это относится к младшим членам семьи. В семьях с

низкой психологической культурой отсутствует передача опыта эмоционального

взаимодействия между поколениями, нарушены условия воспитания, что

способствует накоплению у детей алекситимических проявлений (Т.Ф. Велента,

И.В. Добряков, Т.А. Зинкевич-Куземкина, И.М. Никольская, Н.И. Олифирович,

Э.Г. Эйдемиллер и др.).

Актуальность исследования проблемы алекситимии как фактора

психического здоровья связана с современными тенденциями развития

психологического знания в постнеклассическую эпоху, с различными типами

рациональности, с попытками создания новых подходов и концепций,

позволяющих системно изучать феномены и закономерности их проявлений, на

основании которых возможно разработать новые технологии, направленные на

повышение ресурсов здоровьесбережения.

Алекситимия как категория научного знания в контексте психического

здоровья традиционно изучается в рамках медицинской (патоцентрической) и

психологической (саноцентрической) парадигмы. Следует отметить, что число

психологических исследований в рамках патоцентрической модели значительно

превышает аналогичные в сфере медицинской психологии. Последние

направлены на изучение психологических факторов, устанавливающих

взаимосвязь алекситимии и психического здоровья с учетом индивидуальных

ресурсов и возможностей человека, его способностей к развитию, самореализации

и самосовершенствованию (К.Р. Галнуллин, Е.А. Горобец, О.Р. Есин, Р.Г. Есин,

В.В. Плотников, Д.В. Плотников, Л.А. Северьянова).
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Разработка психологических концепций, определяющих детерминацию

нарушений здоровья, а также создающих основу для эффективных

психологических технологий в сферах превенции, психокоррекции и

психологического консультирования, является одной из актуальнейших проблем

современной медицинской психологии (В.И. Евдокимов, В.П. Зинченко,

В.Ю. Рыбников).

Значимость изучения проблем здоровьесбережения, обусловленных

алекситимическими проявлениями, связана с отсутствием системного

рассмотрения этого феномена, а также невысокой эффективностью существующих

программ психологической помощи, направленной непосредственно на

алекситимию, выраженную в затрудненности распознавания эмоциональных

проявлений у себя и других, нарушениях дифференциации телесных и

эмоциональных проявлений.

Рассмотрение проблемы алекситимии в контексте психического и

соматического здоровья, в первую очередь, обусловлено значимостью этого

феномена в структуре психосоматических нарушений (М.Ф. Белокрылова, В.Д. Вид,

С.Н. Мосолов, М.М. Мучник, В.В. Николаева, Ю.В. Попов, Г. Кристалл,

П. Сифнеос).

Таким образом, изучение алекситимии в норме и патологии становится

необходимым в рамках нескольких направлений:

– выявление значимости психологических факторов, обусловливающих

алекситимию;

– их систематизация при отсутствии нарушений психического здоровья, а

также при наличии нарушений психического и психосоматического здоровья;

– создание психологических технологий, направленных:

на психологическую превенцию,

психологическую реабилитацию,

психологическую коррекцию.

Степень разработанности проблемы. Большинство современных

исследований алекситимии последнего десятилетия направлены на ее изучение
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как фактора развития психосоматических расстройств. При этом данный феномен

изучают как личностную характеристику пациентов с уже выраженным

заболеванием: ишемической болезнью сердца (М.Ф. Белокрылова, Н.П. Гарганеева,

В.Ф. Лебедева, Л.И. Тюкалова), различными кардиологическими заболеваниями

(М.Ф. Белокрылова, А.В. Будневский, Т.И. Грекова, М.В. Демченко, И.В. Дроздова,

Ф.Ю. Копылов, А.Я. Кравченко, В.Э. Медведев, М.М. Мучник, Ю.М. Никитина,

В.М. Провоторов), бронхиальной астмой (Д.И. Баранзаева, Т.В. Заболотских,

В.Н. Крутько, Ю.Л. Мизерницкий, В.М. Провоторов, Н.Д. Семенова, G.J. Taylor,

G.W. Nearing и др. ), церебральным ожирением (Г.П. Белоусова, Т.Г. Вознесенская,

Т.А. Колупаева, И.С. Коростелева, С.А. Кудряшова, И.Г. Пашкова, Г.А. Рыльцова),

офтальмологическими заболеваниями (И.С. Карауш), при развитии неврозов и

депрессий (Н.А. Аверкина, Е.Г. Филатова), а также различных формах

аддиктивного поведения (А.В. Копытов, В.А. Куташов, Л.С. Немых, А.В. Руссу,

С.А. Смайлова). В этих экспериментальных работах отмечена достоверно

значимая взаимосвязь между наличием заболевания и степенью выраженности

алекситимии.

На фоне личностных особенностей в структуре «инфантильной личности»

проявляются трудности в вербальном символическом выражении эмоций

(У. Бауманн, М. Перре). Лицам с алекситимией свойственно особое сочетание

эмоциональных, когнитивных и личностных проявлений. Эмоциональная сфера

отличается слабой дифференцированностью, обнаруживается неспособность к

распознаванию и точному описанию собственного эмоционального состояния, а

тем более эмоционального состояния других людей. При выраженной

алекситимии затруднена оценка модальности переживаний, в стрессовых

ситуациях могут возникать аффективные срывы (Н.Г. Гаранян, А.Ю. Искусных,

А.Б. Холмогорова). Проявляются неспособность к рефлексии, упрощение

жизненной направленности, обеднение взаимосвязей с окружающим миром,

недостаточно сформированное воображение, трудности и конфликты в

межличностных отношениях (О.А. Третьякова, О.А. Шейнина).

В исследованиях выявлены взаимосвязи алекситимии с такими

психологическими характеристиками, определяющими личностные проявления
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человека, как: агрессивные реакции (Е.Н. Левшунова), акцентуации характера

(О.П. Бартош, Т.П. Бартош, М.В. Мычко, В.В. Плотников, Д.В. Плотников,

Л.А. Северьянова), особенности психологической защиты (А.Ю. Искусных) и

совладающего поведения (А.К. Акименко), психологическая устойчивость

(С.К. Нартова-Бочавер, А.В. Потапова), эмоциональный интеллект (Е.С. Иванова).

Отмечается наличие взаимосвязи между переживанием тревоги и проявлениями

агрессии (С.Л. Соловьева, F. Dorsky, M. Kosewsky).

Значимость эмпатиии и сотрудничества как формы развития

просоциального поведения с учетом половых и возрастных различий отмечается


[…]


Эмпатия со

стариками

Частота 1 1 – 62 20 42 5 3 2

Валидный

процент
0,4 0,4 – 26,8 8,7 18,2 2,2 1,3 0,8

Эмпатия с детьми

Частота 9 6 3 52 17 35 7 1 6

Валидный

процент
3,9 2,6 1,3 22,5 7,4 15,2 3,0 0,4 2,6

Эмпатия с героями

худож.

произведений

Частота 22 10 12 45 14 31 1 – 1

Валидный

процент
9,5 4,3 5,2 19,5 6,1 13,4 0,4 – 0,4

Эмпатия с

незнакомыми

Частота 4 3 1 56 20 36 8 1 7

Валидный

процент
1,7 1,3 0,4 24,2 8,7 15,6 3,5 0,4 3,0

Суммарный

показатель

Частота 3 2 1 47 19 28 18 3 15

Валидный

процент
1,3 0,8 0,4 20,3 8,2 12,1 7,8 1,3 6,5
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д ЧАСТОТНОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

УРОВНЯ ОБРАЗОВАННОСТИ

Таблица Д.1 – Частотное распределение уровня образованности в зависимости

от выраженности алекситимии в возрастном интервале 12–15 лет

Алекситимия

Низкий уровень

образованности

Высокий уровень

образованности

Всего Ю Д Всего Ю Д

Не выражена
Частота 26 13 13 19 12 7

Валидный процент 16,9 8,5 8,5 12,4 7,8 4,6

Промежуточная

группа

Частота 36 22 14 7 4 3

Валидный процент 23,5 14,4 9,2 4,6 2,6 1,9

Выражена
Частота 45 39 16 10 6 4

Валидный процент 29,4 25,5 10,5 6,5 3,9 2,6

Таблица Д.2 – Частотное распределение уровня образованности в зависимости

от выраженности алекситимии в возрастном интервале 16–20 лет

Алекситимия

Низкий уровень

образованности

Средний уровень

образованности

Высокий уровень

образованности

Всего Ю Д Всего Ю Д Всего Ю Д

Не выражена

Частота 4 3 1 42 11 31 22 10 12

Валидный

процент
1,7 1,3 0,4 18,2 4,8 13,4 9,5 4,3 5,2

Промежуточная

группа

Частота 4 4 – 59 22 37 24 5 19

Валидный

процент
1,7 1,7 – 25,5 9,5 16,0 10,4 2,2 8,2

Выражена

Частота 12 8 4 45 17 38 9 5 4

Валидный

процент
5,2 3,5 1,7 19,5 7,4 16,4 3,9 2,2 1,7

ПРИЛОЖЕНИЕ Е СТАТИСТИЧЕСКИ ЗНАЧИМЫЕ КОРРЕЛЯЦИОННЫЕ ВЗАИМОСВЯЗИ

Таблица Е.1 – Статистически значимые корреляционные взаимосвязи в группе девушек
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Гипертимность 0,5 –0,3 –0,2

Педантичность 0,3 0,3 0,3

Тревожность 0,4 0,5 0,3 0,2

Циклоидность 0,4 0,3

Демонстративность 0,4 –0,2

Возбудимость 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,4 0,2

Дистимичность 0,3 0,4 0,2

Эмотивность 0,3 0,3 0,3 –0,2

Экзальтированность 0,4 0,3 0,3

Нейротизм 0,2 0,2 0,3

Тревожность (Тейлор) 0,2 0,3

Подозрительность 0,2 0,2

Алекситимия –0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 –0,2 –0,2 –0,2 –0,2

3
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0

Таблица Е.2 – Статистически значимые корреляционные взаимосвязи в группе юношей

Параметры

Э
к
ст

р
ав

ер
си

я

Н
ей

р
о
ти

зм

Т
р
ев

о
ж

н
о
ст

ь
(

Т
ей

л
о
р
)

Ф
и

зи
ч
ес

к
ая

а
гр

ес
си

я

Р
аз

д
р
аж

ен
и

е

О
б

и
д

а

в
ер

б
ал

ь
н

ая
а

гр
ес

си
я

Ч
у
в
ст

в
о
в

и
н

ы

И
н

д
ек

с
в
р
аж

д
еб

н
о
ст

и

И
н

д
ек

с
аг

р
ес

си
в
н

о
ст

и

Э
м

п
ат

и
я
с

р
о
д

и
те

л
я
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

ж
и

в
о
тн

ы
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

о
с

та
р
и

к
ам

и

Э
м

п
ат

и
я
с

д
ет

ь
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

н
ез

н
ак

о
м

ы
м

и

Э
м

п
ат

и
я
с

г
ер

о
я
м

и

х
у
д

о
ж

.
п

р
о
и

зв
ед

ен
и

й

С
у
м

м
ар

н
ы

й
п

о
к
аз

ат
ел

ь

А
л
ек

си
ти

м
и

я

Гипертимность 0,5 0,3 0,3

Неуравновешенность 0,3

Педантичность –0,4 0,3 0,3

Тревожность –0,3 0,6 0,6 0,3 0,3 0,2

Циклоидность 0,3 0,4 0,3

Демонстративность 0,3

Возбудимость 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4

Дистимичность –0,3 0,3

Эмотивность 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 –0,2

Экзальтированность 0,3 0,4 0,3

Чувство вины 0,3

Алекситимия 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 –0,3 –0,3 –0,2 –0,3 –0,4
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