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Актуальность избранной темы. Актуальность исследования

алекситимии в общей и медицинской психологии определяется как логикой

развития теоретических представлений о роли клинико-психологических

регуляторных механизмов в этиопатогенезе психических, психосоматических

и соматических расстройств, так и запросами практики. Понятие

алекситимии в настоящее время находится в сети разнообразных бинарных

оппозиций. Одни исследователи заостряют свое внимание на узком

понимании данного феномена (как нарушения означивания своих эмоций),

другие, напротив, включают в определение алекситимии более широкий круг

психических явлений (способность к эмпатии, слабость рефлексии и др.).

Существуют противоречия в представлениях о специфической роли

алекситимии в генезе заболеваний и о ее наличии не только у больных, но и

у психически и соматически здоровых людей. Своеобразным развитием

данного противоречия являются исследования нозоспецифичности

алекситимии, от психосоматических расстройств до неврозов и аддикций.

Выделяют первичные (эндогенные) и вторичные (экзогенные, возникшие

вследствие психотравмирующих воздействий и стрессов) алекситимии,

конституциональные и социокультурно обусловленные (включая семейную

ситуацию развития), стабильные и ситуационные, преходящие. С последней

группой оппозиций связана и полярность взглядов на психотерапевтическую

резистентность лиц с алекситимией.

Анализ современных психологических исследований алекситимии

показывает значительное число работ, посвященных в основном двум

группам проблем. Первое направление - изучение алекситимии при

различных заболеваниях или у представителей отдельных профессиональных

групп. Второе - исследование взаимосвязи алекситимии с другими

психическими процессами, свойствами, состояниями (тревожностью,

агрессивностью, эмоциональным интеллектом, копинг-ресурсами,

защитными механизмами и т.п.) и особенностями поведения.

Вместе с тем, можно констатировать назревшую необходимость

создания системной теоретической концепции феномена алекситимии,

которая позволила бы понять ее психологическую структуру,

закономерности ее формирования и развития, выявить значимость

психологических факторов, ее обусловливающих, объяснить ее специфику

при психических, соматических расстройствах и при отсутствии

заболеваний. Построение такой концепции способствовала бы созданию

психологических технологий, направленных на предупреждение, коррекцию

и реабилитацию психических, соматических и поведенческих нарушений. В

связи с тем, что алекситимия сложно корригируется в практике групповой и

индивидуальной работы, особенно ценное практическое значение

приобретают возможности превенции алекситимии через воздействие на

связанные с нею психические явления.

Оценка содержания работы. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, списка использованной литературы, включающего 342

источника (234 на русском и 108 на иностранных языках), шести

приложений.

При постановке проблемы (первые две главы и первый параграф

третьей главы) рассмотрены теоретико-методологические подходы к

изучению алекситимии в медицинской психологии, концепции её

формирования и развития, проблемы типологии и направления

психологической коррекции. Из аналитического обзора следует, что

существующие клинико-психологические исследования феномена

алекситимии не дают однозначной трактовки самого понятия, его

психологической природы, механизмов формирования и развития в

контексте здоровья человека. Общим в большинстве исследований является

предположение о том, что алекситимию следует относить к

неспецифическим факторам риска развития психосоматических

заболеваний, а также констатация невысокой эффективности

психологических способов воздействия на алекситимию. Делается вывод,

что в качестве предикторов алекситимии наиболее обоснованно

рассматриваются тревожность, агрессивность и затруднения эмпатии, но

взаимосвязи этих психических образований с алекситимией мало

систематизированы. На современном научном уровне представлены

методологические основания работы (теория психологических систем и

концепция психологического пространства В.Е. Клочко, адаптационный

подход Ф.Б. Березина, структурно-уровневый подход М.С. Роговина, Г.В.

Залевского), которые позволяют рассматривать алекситимию как системное

компенсаторно-адаптивное образование, проявляющее себя на

интрапсихическом, поведенческом и соматическом уровнях психической

активности человека. Таким образом, автор определяет алекситимию как

психологический феномен, структура которого определяется особенностями

алекситимического пространства, формируемого в процессе развития в

микросоциальном окружении. Такое определение дает возможность, с одной

стороны, изучения алекситимии не только при патологии, но и в норме, а с

другой - исследования возможностей психологической превенции при

алекситимии.

Исследованы четыре группы. Для структурного и сравнительного

анализа: основная группа лиц (384 чел.) без выраженной психической и

соматической патологии в возрасте от 12 до 20 лет; 64 пациента с

заболеваниями сердечно-сосудистой системы; 84 школьника с задержкой

психического развития. Обоснованная теоретической концепцией автора

модель эмпирического исследования включает различные виды

психодиагностических методов - психометрические, проективные,

психологический анализ документов, беседа, анкетирование, экспертные

оценки. Еще на 121 школьнике проведено лонгитюдное исследование с

измерением эффекта профилактических мероприятий, направленных на

снижение уровня алекситимии.

Очень важным положением, подтверждающим теоретические

положения, разработанные автором, являются результаты сравнительного

анализа психологической структуры алекситимии у обследованных лиц с

нарушениями психического, психосоматического здоровья и в норме,

показывающие, что принципиальные отличия в изучаемой структуре

отсутствуют. Это свидетельствует об общих закономерностях

формирования психологических механизмов алекситимии как в норме, так и

в патологии. Вместе с тем, выявленные различия в выраженности

алекситимии в различных группах обусловлены, с точки зрения оппонента,

субъективным компонентом социальной ситуации развития (выделен еще

Л.С. Выготским, развитие идей об объективном и субъективном аспектах

социальной ситуации развития связано с именем Л.И. Божович):

психическим расстройством в виде задержки психического развития,

гендерными особенностями, уровнем образования.

Несомненный интерес вызывает лонгитюдное исследование,

направленное на изучение возможности и проверку эффективности

психологической превенции алекситимии при отсутствии нарушений

психического и психосоматического здоровья. Проводимые мероприятия,

обозначенные автором как технология «обходного пути», включают

психологическое консультирование учителей и родителей, а также

проведение тренингов, направленных на коррекцию компонентов

алекситимического пространства, со школьниками экспериментальной

группы. С нашей точки зрения, суть этих мероприятий, наряду с

индивидуальной коррекцией психического развития детей и подростков,

состоит в оптимизации социальной ситуации развития школьников.

Это позволило автору выделить психологические мишени

психологической реабилитации пациентов с кардиологическими

заболеваниями при работе с компонентами алекситимического пространства,

а также психологической коррекции алекситимического пространства при

задержанном психическом развитии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Цель исследования,

сформулированная диссертантом, вытекает из теоретико-методологического

анализа проблемы. Задачи исследования охватывают вытекающие из

авторской концепции аспекты психологического пространства алекситимии.

Строго и тщательно аргументирован собственный методологический подход

к исследованию алекситимии при психических, психосоматических

расстройствах и в норме. Автором доказательно сформулированы выводы,

которые соответствуют цели и задачам исследования, логично вытекают из

проанализированных теоретических концепций и эмпирических данных и

подтверждают гипотезы исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций. Разработанные Е.Ю. Брель в соответствии с поставленной

целью и задачами исследования научные положения, выводы и

рекомендации основаны на глубоком теоретическом анализе проблемы.

Методология научного исследования, реализованная в диссертации,

разработана автором. Достоверность полученных данных основывается на

исследовании репрезентативного количества эмпирических материалов -

четырех групп обследованных (больных с сердечно-сосудистыми

заболеваниями, с задержкой психического развития неорганического генеза и

практически здоровых - всего 653 чел.), применением валидных и надежных

методов эмпирического исследования, формирующего эксперимента,

адекватной статистической обработки.

Новизна результатов диссертационного исследования Е.Ю. Брель

связана прежде всего с представлением феномена алекситимии как

многомерного системного психологического явления, с разработкой и

верификацией концепции «алекситимического пространства», компоненты

(тревога, агрессивность и враждебность, неразвитость эмпатии) которого

выступают в качестве предикторов формирования алекситимии, и,

следовательно, могут быть рассмотрены как факторы риска развития

психических и психосоматических расстройств. Создана технология

психологического воздействия на отдельные структурные компоненты

алекситимического пространства.

Научная новизна и практическая значимость. Диссертационная

работа Е.Ю. Брель вносит существенный вклад в теорию медицинской

психологии. Разработана системная концепция «алекситимического

пространства», определены компоненты его психологической структуры как

факторы риска формирования психических и психосоматических

заболеваний. Разработаны принципы технологии психологической

превенции развития алекситимии, определены мишени психологической

коррекции алекситимии в целях реабилитации лиц с сердечно-сосудистыми

заболеваниями и с задержкой психического развития.

Практическое значение полученных в диссертационной работе

результатов, положений и рекомендаций определяется возможностью их

использования в первую очередь при клинико-психологической

реабилитации больных с психосоматическими и психическими

расстройствами. Полученные результаты создают основу для разработки

дифференцированных обучающих программ в различных образовательных

системах, позволяющих снижать риск развития алекситимии на ранних

этапах формирования личности, что способствует сохранению психического

и соматического здоровья человека.

Замечания по диссертационной работе.

1. Автор в качестве теоретического обоснования психологической

технологии превенции формирования алекситимии в процессе психического

развития прибегает к теории социального научения А. Бандуры. Оппонент

же, как следует из текста отзыва, склонен трактовать как процесс

формирования алекситимии, так и коррекцию данного процесса, в рамках

культурно-исторической психологии. Эвристичным для превенции

алекситимии у детей и подростков является, на наш взгляд, понятие

«социальной ситуации развития», на воздействие субъективного (тренинги со

школьниками) и объективного (консультативная и психолого­

просветительская работа с учителями и родителями) аспектов которой и

направлена разработанная автором психологическая технология. Если же

понимать алекситимию как «дефицит навыка», логичнее применять

бихевиоральную психотерапию, что, с нашей точки зрения, противоречит

замыслу автора.

2. Исходя из формулировки задачи 7, кажется логичным ее решение в

виде алгоритмизированного описания технологий психологической

реабилитации для пациентов с кардиологическими заболеваниями и

психологической коррекции для школьников с задержанным психическим

развитием неорганического генеза. Представленные в тексте основные

подходы к дифференциации задач психологической работы с указанными

категориями пациентов носят скорее теоретический, чем прикладной

характер, обозначая только «мишени» психологического вмешательства.

3. Некоторые из положений, выносимых на защиту, дублируют

выводы, тогда как они должны содержать их обобщение.

Указанные замечания носят рекомендательный характер для

дальнейшей работы диссертанта над этой темой и не влияют на

положительные оценки диссертационного исследования. Работа Е.Ю. Брель

написана грамотным, профессиональным научным языком, текст

автореферата полностью соответствует основному содержанию диссертации.

Основные научные результаты диссертации получили отражение в

публикациях в журналах из Перечня рецензируемых научных изданий,

рекомендуемых ВАК: Вестник Томского государственного педагогического

университета (2004), Сибирский вестник психиатрии и наркологии (2009,

2017), Теоретическая и экспериментальная психология (2017), Вестник

Кемеровского государственного университета (2012, 2018), Сибирский

психологический журнал (2018), Вопросы психического здоровья детей и

подростков (2018), Вестник Красноярского государственного

педагогического университета им. Астафьева (2018), Казанский

педагогический журнал (2018), Психология обучения (2018), Известия

Уральского федерального университета (2018), Обозрение психиатрии и

медицинской психологии имени В.М. Бехтерева (2018). Материалы

исследования неоднократно представлены на научных конференциях и

семинарах различного уровня. Автореферат полно и точно отражает

содержание диссертации.

Соответствие диссертации критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней. Диссертация Е.Ю.

Брель «Алекситимия в норме и патологии: психологическая структура и

возможности превенции» является научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором исследований разработаны

теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать

как научное достижение: систематизированы обще- и клинико­

психологические представления об алекситимии, сформулирована

психологическая концепция «алекситимического психологического

пространства», обоснованы принципы клинико-психологической

профилактики и реабилитации больных с психосоматическими и

психическими расстройствами.

Диссертация Елены Юрьевны Брель «Алекситимия в норме и

патологии: психологическая структура и возможности превенции»

соответствует критериям, установленным действующим «Положением о

присуждении ученых степеней», и удовлетворяет всем требованиям ВАК,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора

психологических наук по специальности 19.00.04 - Медицинская

психология, а автор диссертации заслуживает присуждения искомой ученой

степени доктора психологических наук по данной специальности.

Сафуанов Фарит Суфиянович,

руководитель лаборатории психологии Федерального государственного

бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

доктор психологических наук (19.00.04 - Медицинская психология),

профессор
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